
3

OBSAH

Úvod	 	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
1 .	 Příběhy,	které	napsal	sám	život .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
	 Příběh	č.	1	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
	 Příběh	č.	2	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2 .	 Vývojová	dysfázie		 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
	 Co	tedy	vlastně	je	vývojová	dysfázie?	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
	 Příčiny	vzniku		 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
	 Projevy	dysfázie	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
	 Druhy	vývojové	dysfázie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
	 Diferenciální	diagnostika	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
	 Komorbidity. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
	 Na	koho	se	obrátit	při	podezření	na	vývojovou	dysfázii?	. . . . . . . . . . . . . . . 12
3 .	 Na	koho	se	obrátit	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
	 Klinický	logoped	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
	 Logoped	ve	školství	a	poradenských	zařízeních	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
	 Jak	to	probíhá	u	klinického	logopeda?		 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
	 Lékař	–	foniatr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
	 Dětský	neurolog	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
	 Dětský	klinický	psycholog		. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
	 Dětský	psychiatr		 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
	 Speciálně	pedagogické	centrum	(SPC)	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
	 Pedagogicko-psychologická	poradna	(PPP). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
	 Čím	se	liší	SPC	a	PPP?		 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4 .	 Projevy	vývojové	dysfázie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
	 Projevy	v	průběhu	vývoje	dítěte	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 24
5 .	 Tipy	a	rady .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
	 Rozvoj	porozumění. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
	 Rozvoj	řeči	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
	 Jak	podporovat	rozvoj	řeči?	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
	 Rozvoj	sluchové	percepce	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
	 Rozvoj	zrakového	vnímání	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 39
	 Rozvoj	motorických	dovedností	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
	 Rozvoj	grafomotoriky	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47



4

Markéta Doležalová, Michaela Chotěborová

6 .	 Dítě	s	vývojovou	dysfázií	v	mateřské	škole  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 51
	 Předškolní	vzdělávání	dítěte	s	vývojovou	dysfázií	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
	 Obtíže,	které	mohou	v	mateřské	škole	u	dítěte	s	VD	nastat		. . . . . . . . . . . . 53
	 Jak	pomoci	dítěti	s	VD	v	mateřské	škole	–		
	 aneb	tipy	zejména	pro	pedagogy	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 54
7 .	 Dítě	s	vývojovou	dysfázií	v	základní	škole .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56
	 Nástup	do	ZŠ	–	co	by	mělo	dítě	znát? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
	 Jak	je	to	u	dětí	s	vývojovou	dysfázií?	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
	 	Jakou	základní	školu	vybrat?	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
	 	Asistent	pedagoga	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
	 	Jaké	předměty	a	proč	dělají	dětem	obtíže?	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
	 	Jak	pomoci	dítěti	s	VD	v	základní	škole	–	
	 aneb	tipy	zejména	pro	pedagogy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
8 .	 	Další	oblasti	a	tipy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 66
	 	Stimulační	programy		 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
	 	Další	tipy		 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
	 	Doplňky	stravy		. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
9 .	 Prognóza .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70

Závěrem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 72

Seznam	vhodných	pomůcek	a	literatury	pro	všestranný	rozvoj	 .  .  .  .  .  .  .  .  . 74

Použitá	literatura	  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 78


